
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  415 DEL 13/12/2018 

 

OGGETTO:   Variazioni di bilancio – Acquisto n. 2 macchine operatrici trincianti. 

   

IL PRESIDENTE 

Vista la nota consortile prot. 15816 del 21/09/2018 con la quale è stato richiesto alla Regione 

Puglia, Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale – Sezione Risorse Idriche – 

Servizio Irrigazione e Bonifica, di finanziare l’acquisto di n. 2 macchine operatrici trincianti  di 

nuova generazione da destinare alle attività di manutenzione delle opere di bonifica; 

Rilevato che il citato Dipartimento della Regione Puglia con nota n. 10598 del 21 settembre 2018 ha 

autorizzato l'acquisto di cui trattasi previo esperimento di apposite indagini di mercato, con la 

precisazione che le risorse disponibili per il finanziamento cadranno in perenzione amministrativa il 

31/12/2018; 

Rilevato che a seguito dell'indagine di mercato esperita, il Consorzio con nota n. 20558 del 

16/11/2018 ha richiesto al citato Dipartimento della Regione Puglia l'autorizzazione alla spesa per 

l'importo complessivo di € 315.614,00 iva compresa; 

Vista la nota del suddetto Dipartimento della Regione Puglia n. 13671 del 27/11/2018, con la quale 

si è autorizzato l'acquisto per l’importo complessivo di € 315.614,00. 

Considerato che l'importo di € 315.614,00 non è stato previsto tra le spese del bilancio di previsione 

2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 741 del 28 novembre 2017; 

Preso atto che è necessario provvedere urgentemente alla spesa entro il 31/12/2018, pena la 

perenzione del finanziamento regionale; 

Considerato che, dal lato delle Entrate del Bilancio di previsione 2018, occorre integrare la 

Tipologia 300 delle entrate: “Altri trasferimenti in conto capitale” per l’importo di € 315.614,00; 

Considerato che, per converso, dal lato delle Spese del bilancio di previsione del corrente esercizio 

finanziario, occorre integrare il Programma 1: “Gestione opere di bonifica” della Missione 2: 

“Bonifica idraulica” per la identica cifra; 

Preso atto che le variazioni di bilancio in argomento non alterano l’equilibrio di bilancio raggiunto 

in sede di previsione; 

Rilevato  che il revisore unico ha espresso parere favorevole alle suindicate operazioni di variazioni 

di bilancio; 

Ritenuto, altresì di adottare la presente determinazione in via d'urgenza, per consentire la 

rendicontazione della spesa entro il 31/12/2018; 

Con i poteri di cui all'art. 15 del vigente statuto consortile, 

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per fare parte integrante del presente 

provvedimento, di procedere alle seguenti variazioni di bilancio: 

 



ENTRATE 
TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA IMPORTO (€) 

4: Entrate in 

conto capitale 

300: Altri 

trasferimenti in 

conto capitale 

300: Altri trasferimenti in conto 

capitale da amministrazioni 

pubbliche 

 

 
(+) 315.614,00 

 

SPESE 

TITOLO MISSIONE PROGRAMMA MACROAGGREGATO  CAPITOLO IMPORTO (€) 

2:  Spese 

in conto 

capitale 

2: 

Bonifica 

idraulica 

2: Gestione 

opere di 

bonifica 

202: Investimenti 

fissi lordi 

 

78:Attrezzature  

 
      (+) 315.614,00 

 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                  IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 14/12/2018. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


